*Tract. Ps. 66, 4, 2 : Interiectio diapsalmi, etsi conuersionem personae adtulit, sensum tamen non demutauit. Nunc enim ad eum sermo est qui nunc usque fuerat in uotis. adtulit] non adtulit M P S T ; non demutauit] demutauit L M P S T.*

Nous savons que pour Hilaire, le diapsalma indique un changement de personne ou de sens.<sup>160</sup> À mon avis, la leçon de M P S T est correcte. Le Psalme parle tout le temps de la même personne, c'est-à-dire de Dieu. La différence entre les deux parties est que premièrement, Dieu est l'objet de vœux (*misereatur nobis*, voir ch. 3), ensuite, le Psalmiste s'adresse directement à lui (*tuum, tibi*). Hilaire s'efforce d'expliquer qu'après le diapsalma, *ut cognoscamus in terra uiam eius* ne fait pas partie de ces vœux ; en fait, la traduction latine n'est pas à propos, car le grec τοῦ γινῶναι ... τὴν ὁδόν σου n'a rien à voir avec la personne qui parle (comme *cognoscamus*) et qui désire quelque chose de la part de Dieu ; au contraire, le Psalmiste indique par ses mots une doctrine importante, à savoir qu'on parvient à Dieu par la voie qui est le Christ. Dans la seconde partie du psaume, il s'agit donc des rapports entre Dieu et les hommes, pas des vœux adressés à lui.

*Tract. Ps. 51, 11, 1 est pareil à notre passage : Intercessio diapsalmae, etsi personae non adtulerit conuersionem, tamen sensus fecisse intellegitur demutationem. Nam cum et eius cuius antea et ad quem antea sermo sit, idem tamen sermo aliud nunc quam ante significat.*

*Tract. Ps. 66, 7, 18 : Omnis ergo terreno Adae similis hos maledictos fructus terrae suae reddit. La terre est maudite par Dieu (Gen. 3, 17, cité à l. 11) : in doloribus edes eam. Dans ce qui suit (ll. 15-17), Hilaire parle de la terre, c'est-à-dire des produits de la terre, comme consommée et mangée par l'homme : Haec (sc. terra) ... consumitur ... editur. On se demande ce que veut dire fructus terrae suae reddere. Je crois qu'il faut lire edit au lieu de reddit. Celui qui ressemble à Adam terrestre, pécheur, mange les fruits maudits ; par revanche, celui qui est pareil à Adam céleste jouit des fruits innocents de sa terre (l. 19) : ceterum qui iam caelesti Adae configuratur habet innocentem terrae suae fructum, primum Dei cognitione locupletem ; il s'agit bien sûr des fruits spirituels. Peut-être le fait que le texte biblique dit (Ps. 66, 7) : terra dedit fructum suum, a causé la confusion présumée.*

*Tract. Ps. 67, 7, 16 : (ut) iudex autem ideo, quia sub nomine uiduarum pleraeque non uiduae sunt – uel 'deliciatae in Christo nubere uolunt' (1 Tim. 5, 11) uel fallunt humana iudicia – et, quae dignitas nominis in conseruato proposito sit uoluntatis, scrutans corda et renes Deus idcirco sit iudex, quia solus earum mentem sensumque diiudicet. Les éditeurs précédents écrivent quia pour quae (avant dignitas), à ce qu'il semble sans soutien dans les manuscrits. Ils avaient probablement raison. Dignitas remonte à uiduae, mais se trouve assez loin de ce mot, on ne comprend guère cet et avant quae et on se demande pourquoi il y a le subjonctif sit dans la proposition. Mieux vaut donc lire et quia, avec l'apodose scrutans corda et renes idcirco sit iudex etc. Et quia etc. est un parallèle strict de ce qui précède : parce que (l. 14 : quia) Dieu a pitié des orphelins et des veuves, il est juge, parce que (l. 16 : quia) beaucoup ne sont pas de vraies veuves ; et parce que (l. 18 : et quia) c'est la volonté qui est essentielle, il*

<sup>160</sup> Voir par exemple *Tract. Ps., Instr. Ps. 23, 1.*

est juge, parce que (l. 20 : *quia*) il est le seul qui voit dans l'intérieur. La construction est un peu compliquée et on trouve dans des manuscrits *quae* ajouté ou avant *pleraeque* ou avant *uel* (pr.) pour mieux faire fonctionner la proposition.

67, 12, 4 : '*Deus*<sup>161</sup> *Dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtutibus multis*<sup>162</sup>, *rex uirtutum dilecti*' (Ps. 67, 12-13). Il est clair que premièrement, Hilaire a voulu rattacher *rex* à *Dominus Deus*, voir l. 13 : *quibus* (sc. *uirtutibus*) *quamuis Deus et Dominus et 'rex dabit uerbum', uirtutes tamen istae 'dilecti' sunt, id est eius qui regi et Domino et Deo sit 'dilectus'*. Hilaire poursuit en disant que le latin est obscur et le grec plus clair, bien que l'ordre de mots soit le même. Évidemment, il a trouvé que le texte latin était ponctué ou divisé de sorte qu'on combinait *rex* avec *Deus et Dominus* ; alors, *uirtutum dilecti* est déconcertant. Le grec dit selon lui (l. 18) : *hunc scilicet Deum et Dominum nostrum regem earum, quae 'dilecti sint, esse uirtutum', ut 'uirtutes' ad apostolos, 'dilectus' uero referatur ad Christum*. Dans le grec, tout est donc clair : *rex* se rattache à *uirtutum dilecti*. Cependant, il ne faut pas, comme le fait l'édition, donner *esse* comme une citation, car ce mot ne remonte pas au Psalmiste : c'est le texte grec qui dit que Dieu et notre Seigneur est (*esse*) le roi des vertus. Tout le problème est donc une question de ponctuation, voir aussi n. 161.

*Tract. Ps. 67, 17, 19* : '*dedit dona in hominibus*' (Ps. 67, 19). *dedit dona] accepit dona* M S. Il est clair que le Fils a reçu les gens comme un don, voir ch. 19, ll. 15, 18, 29, cf. ch. 20, 6 '*dona percipiens*. Il faut donc lire *accepit* ; *dedit* remonte certes à Eph. 4, 8.

*Tract. Ps. 67, 21, 23* : *Verumtamen in his quae dicta sunt : 'Deus noster Deus saluos faciendi, et Domini exitus mortis', et salutis nostrae 'Deus' et 'exitus' eius ultra exitum mortis ostenditur, qui 'mortis exitus Domini' sint*. Pour *qui*, Zingerle a conjecturé *quia*, ce qui est une bonne idée mais pas nécessaire, les manuscrits M<sup>2</sup> et S donnent *sit* au lieu de *sint*. Hilaire parle de v. 21, cité à l. 13.

Ce qui nous concerne est *exitus mortis*, où la Septante présente *αι διέξοδοι τοῦ θανάτου*. Hilaire semble traiter *exitus* parfois comme au singulier, parfois comme au pluriel. Cf. par exemple l. 18 : *quod 'exitus' sit 'mortis' egressus* et ch. 34, 7 : *'exitum mortis' egreditur*. Dans notre citation cependant, il semble impossible d'écrire premièrement *ostenditur* et puis *sint*. On pourrait lire ou *ostenduntur* et *sint*, en s'appuyant sur le pluriel du grec et sur plusieurs passages où sans doute *exitus* est au pluriel, ou *ostendit* et *sit*, changement plus facile.

*Tract. Ps. 67, 22, 17* : *cum quando*<sup>163</sup> *nos in hac habitatione ac sede mundi huius, qui omnia in omnibus est* (1 Cor. 15, 28), *conlocatus rursus plenius iam atque perfectius, in se ac per se atque ex se* (Rom. 11, 36) *inita carnis nostrae societate, post 'exitus mortis' (Ps. 67, 21) iam conlocaret aeternos*. Le manuscrit T écrit *collocatos*, qui peut bien être une conjecture, mais qui à mon avis est correcte. Dans la PL, nous trouvons un effort désespéré, à l'aide d'un remaniement violent de l'ordre des mots, de faire remonter *conlocatus* au Christ qui serait entré chez nous ; dans la PL, on voudrait aussi bien lire *in nos* ou *in nobis* pour *nos*, mais la préposition n'est pas documentée. Le contexte est que Dieu a montré sa miséricorde et sa bonté en créant l'homme et en le plaçant dans ce monde<sup>164</sup>. Mais encore, d'une manière plus

<sup>161</sup> Le codex Vaticanus et le codex Sinaiticus combinent *θεός* avec v. 12, les autres traditions gréco-latines (ou du moins les éditions) avec v. 11.

<sup>162</sup> La tradition grecque ne semble connaître que *δυνάμει πολλῆ*, mais les traditions latines présentent tant *uirtutes multae* que *uirtutibus multis*. Les *uirtutes multae* sont pour Hilaire les apôtres.

<sup>163</sup> *Cum quando* pour le simple *cum* est assez courant chez Hilaire, voir par exemple *Trin.* 10, 43, 4 ; *Tract. myst.* 2, 1 ; *ibid.*, 2, 5 ; *Tract. Ps., Instr. Ps.* 20, 22 ; *Tract. Ps.* 1, 12, 8 ; *ibid.* 1, 15, 27 ; *ibid.* 67, 17, 12 ; *ibid.* 67, 22, 17.

<sup>164</sup> Il est bien connu que c'est Dieu Fils qui a créé le monde.

parfaite (*rursum plenius atque perfectius*), il fait avec nous un seul corps et il nous donne ainsi une place dans l'éternité. Le fidèle entre dans le Christ et reste là pour l'éternité.<sup>165</sup> Cf. par exemple ch. 6, 23 : *in quo* (sc. *Christo*) *nos resurgentes ex mortuis contuebimur*. '*Super occasum*' enim nostrae mortis '*ascendens*' (v. 5) *uitam nobis ex mortuis in se resurgente quaesiuit*. Cf. dans notre passage : *in hac habitatione ac sede mundi huius ... conlocatos et post 'exitus mortis' iam conlocaret aeternos*, encore ch. 37, 1 : '*Mirabilis Deus in sanctis suis*' (v. 36), *in eos scilicet 'mirabilis' quos in uitae resurrectionem excitabit aeternos*. '*Mirabilis autem est, cum omnem beneficentiae suae in eos conferat uoluntatem, cum ipsos intra perfectionem caelestis gloriae conlocabit*. Pour les fidèles qui se trouveront aux cieux, voir aussi *Tract. Ps. 119, 6, ll. 8, 18*, avec le même verbe (*collocandos, collocari*). *Collocati* est le mot pour les fidèles, voir aussi *Tract. Ps. 120, 16, 7* : *in sinu ... Abrahae collocati*.

*Tract. Ps. 67, 25, 14* : *Potest quidem uideri ut ex pudore populi in Aegypto seruiantis, cum depressus a Pharaeo ipsam illam conseruandi educandique generis libertatem perdidisset, id 'in profundum maris', id est ad liberandi populi sui magnificentiam Deus 'esset conuersus'*. *id]* om. M P S T. Hilaire traite v. 23 : '*Ex Basan conuertar in profundum maris*', cité à l. 8. Basan est interprété *pudor* ou *confusio*, voir l. 14, d'où *ex pudore* dans la citation.

Il faut suivre M P S T. '*in profundum maris*' ... *esset conuersus* a le parallèle (l. 24) : *in hoc mare, id est in hanc saeculi tempestatem 'esse conuersus'*. Que Dieu se soit adressé à la mer peut être interprété de deux manières : l'une est qu'il a montré sa magnificence en libérant son peuple ; 'mer' est donc la Mer Rouge, l'autre est que 'mer' veut dire la tempête de ce monde (*saeculi*), et Dieu y fait face en subissant la mort sur la croix, comme Hilaire dit dans ce qui suit. Il n'y a pas de place pour *id*.

*Tract. Ps. 67, 30, 7* : *Sed quia est caelestis illa nobis mater Hierusalem et primitiuorum conscriptorum et frequentantium coetus omnisque in Christo renatus Dei templum est, maxime in quo non mors magis sit regnatura, sed uita et qui ipse rex sit eius, cuius seruus fuerat ante, peccati, hostiam se ipsum uiuam et rationabilem et placentem Deo offerens, tum ergo etc.* Cette proposition ne fonctionne pas bien, si elle fonctionne du tout. Je crois qu'il faut lire *quia* au lieu de *qui*. *Quia ... et quia* sont deux propositions subordonnées, suit la proposition principale *tum ergo etc*, ou il faut avec l'éditeur rejeter la leçon *cum* des manuscrits R P S T. Il faut aussi rejeter la virgule après *regnatura*, et en placer une avant *et quia*.

*Tract. Ps. 68, 14, 21* : *principem saeculi iudicando, hominem ex peccati lege redimendo, creaturis a corruptionis uanitate, cui seruiant, liberandis, nequitiis spiritalibus Domini morte damnandis, Deo in omnibus et per omnes ... laudando*. Le texte présenté est certes possible, mais ne vaut-il pas mieux lire *principe et homine* ?

*Tract. Ps. 91, 4, 3* : *hominem firmare*. *firmare* est la leçon de V, tandis que L présente *formare*. L a probablement raison, cf. ch. 3, 13 : *corporum figurationes* ; ch. 4, 29 : *configurationes corporum*. La confusion *form-/firm-* est très fréquente.

*Tract. Ps. 91, 4, 22* : *secundum arbitrium potestatis aeternae*. Le manuscrit L donne *paternae*, probablement avec raison, car il s'agit de la coopération entre Père et Fils et notamment de la division de leurs tâches. Cf. l. 20 : *licet per Filium omnia, tamen a Deo omnia* ; un passage significatif est ch. 6, 18 : *Ergo uoluntatem Patris Filius tamquam exemplum operationis intropicit, quia omnia intra paternarum cogitationum prouidentiam quadam futurarum*